cada 10 mil/hab., já na rede Privada existem 4,8 leitos de UTI para cada 10 mil/hab.,
quase cinco vezes a oferta da rede pública. No Paraná, o SUS possui uma proporção
de 1,38% de leitos de UTI  para cada 10 mil/hab.,  e,  a  rede privada possui  uma
proporção de 3,7% de leitos de UTI para cada 10 mil beneficiários.

Toledo, possuí  140.635 (cento e quarenta mil  e seiscentos e trinta e
cinco)  habitantes,  conforme o  Censo/IBGE realizado em 2019.  E,  para atender  a
população local, devemos ter pelo menos 42 leitos de UTI, considerando três leitos
para cada dez mil/habitantes. 

Considerando que a 20° Regional de Saúde, concentrada em Toledo,
atende dezoito municípios, tem-se uma população de 380.000 (trezentos e oitenta mil)
habitantes, sendo necessários 114 leitos de UTI pelo SUS (três leitos de UTI para
cada 10 mil/hab). Atualmente, existem 34 leitos de UTI no hospital Bom Jesus de
Toledo, desses, 30 (trinta) são destinados ao SUS. Mesmo sendo considerado 1 (um)
leito de UTI para cada 10 (dez) mil habitantes, que é a proporção mínima desejada,